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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SCT ngày 06/3/2024 của Sở Công Thương 

Lạng Sơn về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công Thương 

trên địa bàn tỉnh năm 2024. Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/3/2021 

của UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống 

ngộ độc thực phẩm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 

33/KH-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm tỉnh, Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024. Ủy ban 

nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của ngành Công Thương, bao gồm: cơ sở sản xuất, kinh doanh các 

loại rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, 

tinh bột, bánh, mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm trong quá 

trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công 

quản lý; 

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm các cấp của 

ngành và việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an 

toàn thực phẩm  cũng như kiến thức về an toàn thực phẩm  cho người quản lý, 

người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên 

địa bàn huyện; 

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn huyện, nhằm ngăn chặn có hiệu 

quả và xử lý nghiêm đối với những hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái 

phép, thực phẩm bẩn, không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị và 

các cơ quan chức năng có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm thuộc 

ngành quản lý; 

- Công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm phải thiết thực và hiệu 

quả; 
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- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm cụ thể, rõ ràng, 

đảm bảo theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp 

luật nhằm ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật; 

- Công tác kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thực 

hiện theo quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương quy định tại Quyết định 

số 35/2020/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân 

công, phân quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ thường xuyên 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất liên quan đến 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  thuộc lĩnh vực ngành; chú trọng thực hiện tốt 

công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý; 

- Tiếp nhận, thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm cho các đối tượng được phân công, phân cấp quản lý; 

- Hướng dẫn, tiếp nhận Bản tự công bố đối với các sản phẩm thuộc ngành 

Công Thương quản lý được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/02/2018 của Chính phủ; đăng tải danh sách tự công bố sản phẩm thuộc 

lĩnh vực Công Thương quản lý. 

2. Nhiệm vụ cụ thể theo quý 

2.1. Nhiệm vụ Quý I 

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ 

hội Xuân 2024. 

- Hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại rượu và đồ uống 

có cồn, bia, nước giải khát, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột và các 

thực phẩm khác thuộc phạm vi quản lý; 

2.2. Nhiệm vụ Quý II 

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm  

năm 2024; 

- Hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại rượu và đồ uống 

có cồn, bia, nước giải khát, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột và các 

thực phẩm khác thuộc phạm vi quản lý; 

- Phối với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về 

an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý; 

2.3. Nhiệm vụ Quý III 

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành và các xã, thị 

trấn, tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức đoàn kiểm tra, hậu kiểm dịp Tết Trung 

thu và kỷ niệm 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024) năm 

2024; 
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- Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các loại thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý, trong đó tập trung ưu tiên kiểm tra những cơ sở sản 

xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung 

thu và  kỷ niệm 84 năm ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024) năm 

2024 như: bánh trung thu, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát,…; 

2.4. Nhiệm vụ Quý IV 

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội 

Xuân 2025; 

- Xây dựng các báo cáo định kỳ theo quy định, xây dựng nội dung kế hoạch 

triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2025; 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Là đơn vị đầu mối tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, điều hành, triển 

khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công 

thương trên địa bàn. 

- Triển khai cấp các thủ tục hành chính, ký cam kết bảo đảm an toàn thực 

phẩm theo đúng quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh 

vực công thương theo phân cấp; tiến hành giám sát an toàn thực phẩm  đối với các 

cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành.  

- Chủ trì, phối hợp với đội kiểm tra liên ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra, 

hậu kiểm các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó tập trung vào các hộ 

kinh doanh và các cơ sở sản xuất sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.  

- Thực hiện tốt Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ 

về kinh doanh rượu. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn 

huyện. Thường xuyên rà soát, thống kê, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh rượu trên địa bàn. 

-  Phối hợp triển khai giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm 

thực phẩm thuộc ngành quản lý, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý 

đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn theo quy định.   

- Tham mưu xây dựng, triển khai các kế hoạch, các hoạt động bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm như Tháng hành động, Tết Trung thu, Tết 

Nguyên đán,…  

- Tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác đấu tranh 

chống gian lận thương mại, kiểm soát, ngăn chặn thực phẩm nhập lậu, không rõ 

nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm giả, kém chất lượng lưu thông trên thị trường, 

không chấp hành đúng các quy định về đo lường, ghi nhãn hàng hóa,… 
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- Nghiên cứu đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng mô hình chợ, siêu thị mini, 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn.  

- Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan triển khai nhiệm vụ 

Quản lý nhà nước đối với hoạt động bán hàng đa cấp, kiểm soát chặt chẽ phương 

thức bán hàng đa cấp đối với các sản phẩm thực phẩm. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về an toàn thực 

phẩm an toàn thực phẩm năm 2024 thuộc trách nhiệm của ngành gửi Sở Công 

thương, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền 

thông huyện 

-  Căn cứ vào kế hoạch này chủ động tuyên truyền phổ biến, vận động các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng; tuyên truyền phổ biến đến các 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ quan liên quan, người tiêu 

dùng và toàn xã hội các quy định của pháp luật và kiến thức đảm bảo an toàn thực 

phẩm. 

- Tăng cường tin, bài, thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

pháp luật về an toàn thực phẩm, quy định về bán hàng đa cấp, cảnh báo cho nhân 

dân về hoạt động bán hàng đa cấp biến tướng, bất chính để người dân chủ động 

phòng ngừa; kịp thời đưa tin về các gương người tốt, việc tốt, cũng như phê phán 

các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về an toàn thực phẩm. 

3. Đội Quản lý thị trường số 5 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đối với các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, 

quá hạn sử dụng, nhập lậu và các hành vi sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, nằm ngoài danh mục cho phép 

để đưa vào sản xuất, chế biến thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại khác trên 

địa bàn huyện.  

- Trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành công thương quản lý trên địa bàn huyện. Trường 

hợp, phát hiện các chủ cơ sở chưa đảm bảo yêu cầu điều kiện về an toàn thực phẩm   

(như chưa thực hiện ký cam kết về ATTP, chưa được tập huấn kiến thức về ATTP, chưa 

được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm  ATTP..,) đề nghị 

đơn vị thông tin, phản ánh về UBND huyện (Qua Phòng Kinh tế & Hạ tầng) để nắm 

bắt, chỉ đạo xử lý theo quy định. 

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ các đơn vị chức năng cùng cấp và UBND các 

xã, thị trấn triển khai hoạt động liên ngành trong quá trình kiểm tra, giám sát, xử lý 

vi phạm về an toàn thực phẩm. 

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao có 

trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực công 

thương năm 2024. 
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5. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ và Kế hoạch này chỉ đạo các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch chi 

tiết và triển khai có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch của UBND huyện; Chủ tịch 

UBND cấp xã chịu trách nhiệm chính trong việc chỉ đạo, triển khai công tác bảo 

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn do mình phụ trách. 

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan tổ chức rà soát, lập sổ theo dõi cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý ngành công thương trên địa bàn. 

Triển khai cấp các thủ tục hành chính, ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo 

thẩm quyền đảm bảo đúng quy định. 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm theo quy định đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn. Đồng thời, 

tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

và liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm của ngành công thương quản lý trên địa bàn; xử lý vi phạm, truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm thực phẩm; thực hiện thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm 

an toàn theo quy định; phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành 

Công Thương trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương Lạng Sơn; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND& UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KT&HT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

  

  

Lộc Quang Hòa 
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